
Okruhy pro praktická cvičení z předmětu Welfare, bolest, stres, utrpení u zvířat 
 

Stránka 1 z 5 
 

Okruh č. 4: MODELOVÉ PŘÍPADY II. 
 
 

Jméno a příjmení:……………………………………………………………………………….. 

Skupina, čas cvičení: …………………………………………………………………………… 

Datum:…………………………………………………………………………………………... 

 

Následující případy slouží pro výuku studentů bakalářského studijního programu Ochrana 
zvířat a welfare na VFU Brno v rámci předmětu Welfare, bolest, stres, utrpení u zvířat. Jedná 
se o modelové smyšlené případy, jejich podobnost se skutečnými kauzami je čistě náhodná. 
Podrobnosti jsou uváděny pro lepší uvedení do problematiky a možnost zodpovězení otázek, 
které směřují k širší diskuzi. 

 

Příklad 1: Pan Žlutý provozuje „Zookoutek Blízký kontakt“ na vlastním pozemku na okraji 
obce. V zařízení chová 2 tygry, 2 lvy, 1 geparda, 2 skunky, 5 kapybar, piraně, hroznýše 
královské a sklípkany. Pan Žlutý návštěvníky po zookoutku provede, povypráví jim zajímavosti 
ze své chovatelské praxe a návštěvníci při odchodu zaplatí dobrovolný příspěvek na provoz 
zařízení. Za další úplatu návštěvníkům umožňuje krmení šelem, např. šlehačkou a jinými 
pamlsky, procházku s gepardem na vodítku po okolí areálu, mazlení s koťaty tygrů, případně 
vyhotovení fotografie návštěvníka s jím vybraným druhem zvířat.  

 

1. Podle jakého právního předpisu pan Žlutý zvířata pravděpodobně chová? 

 

 

 

 

2. Vysvětlete rozdíl mezi zoologickou zahradou, „kontaktním zookoutkem“ a podobnými 
zařízeními. 
 

 

 

 

 



Okruhy pro praktická cvičení z předmětu Welfare, bolest, stres, utrpení u zvířat 
 

Stránka 2 z 5 
 

3. Jaké funkce musí plnit zoologická zahrada? 

 

 

 

 

4. Jaká jsou rizika při vycházce geparda vedeného návštěvníkem po okolí areálu? 

 

 

 

 

 

 

5. Jaké důsledky má předčasný odstav mláďat člověkem? 

 

 

 

 

 

6. Která z chovaných zvířat nepatří mezi druhy zvířat vyžadujících zvláštní péči dle 
zákona č. 246/1992 Sb.? 

 

 

 

 

 

 

 



Okruhy pro praktická cvičení z předmětu Welfare, bolest, stres, utrpení u zvířat 
 

Stránka 3 z 5 
 

Příklad 2: Návštěvníci zoologické zahrady si stěžovali na krmení šelem. Do ubikace lvů byla 
pohozena mrtvá zebra a lvi ji začali před zraky návštěvníků konzumovat.  

 

1. Je krmení mrtvou zebrou v zoologické zahradě protiprávní? 

 

 

 

 

 

2. Bylo by možné umístit do ubikace lvů živou zebru? Proč? 

 

 

 

 

 

3. Jaké formy potravního enrichmentu lze využít při krmení šelem? 

 

 

 

 

 

4. Jaké způsoby managementu reprodukce mohou zoologické zahrady uplatnit v chovu 
zeber a dalších velkých býložravců? 

 

 

 

 

 



Okruhy pro praktická cvičení z předmětu Welfare, bolest, stres, utrpení u zvířat 
 

Stránka 4 z 5 
 

Příklad 3: Pan Fialový choval v bytě v bytovém domě v teráriích jedovaté hady, rozmnožoval 
je a prodával na burzách. Při krmení ho uštknula zmije útočná. Partnerka pana Fialového 
kontaktovala linku 112 a uvedla, že pan Fialový byl uštknutý hadem, ale nebyla schopná uvést 
druh. Had mezitím unikl přes šachtu se stoupačkami z bytu. Po několika dnech se had objevil 
v blízkosti pískoviště před bytovým domem, odkud byl odchycen.  

 

1. Existuje centrální seznam chovatelů jedovatých hadů? 

 

 

 

2. Jsou chovy jedovatých hadů kontrolovány? Pokud ano, na základě jakého právního 
předpisu? 

 

 

 

3. Jakým způsobem lze zajistit hada chovaného v bytě proti úniku? 

 

 

 

4. Pokud by had na pískovišti uštkl dítě mimo dohled rodičů, kdo by byl za situaci 
zodpovědný a jaký trest by hrozil? 

 

 

 

5. Co musí chovatel jedovatých hadů splnit, aby je mohl prodávat na burzách plazů? 

 

 

 

 



Okruhy pro praktická cvičení z předmětu Welfare, bolest, stres, utrpení u zvířat 
 

Stránka 5 z 5 
 

Příklad 4: Pan Černý choval 5 tažných koní pro práci v lese. Kvůli jeho finančním možnostem 
tvořily základ krmné dávky koní odpady z pivovaru a plevy. V ustajovacím areálu nebyl zdroj 
napájecí vody a pan Černý koním vozil denně 50 litrovou nádrž s napájecí vodou ze studny.  

1. Jaké složení má mít správná krmná dávka koně? 

 

 

 

 

2. Jakou potřebu napájecí vody má pracovní kůň za den? 

 

 

 

 

3. Jak ovlivní kvalita výživy pracovní výkon koně? 

 

 

 

 

4. Jak se na koních projeví nedostatečná výživa?  

 

 

 

 

5. Co způsobí nadměrný přísun vysokoenergetického krmiva (jádro)? 


